
О районном бюджете на 2025-2027 годы

Решение Жылыойского районного маслихата Атырауской области от 20 декабря 2024 
года № 25-1
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан, Законом кодексом
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в 

" и рассмотрев предложенный акиматом района проект Республике Казахстан
районного бюджета на 2025-2027 годы Жылыойский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 228 639 542 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 225 272 236 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 46 300 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 128 500 тысяч тенге;
      поступления трансфрертов – 3 192 506 тысяч тенге;
      2) затраты – 228 639 542 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 17 212 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 23 592 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 6 380 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 17 212 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 17 212 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 23 592 тысяч тенге;
      погашение займов – 6 380 тысяч тенге;
      2. Предусмотреть на 2025 год объемы бюджетных изъятий из районного бюджета в 
областной бюджет в сумме 99 382 539 тысяч тенге.
      3. Предусмотреть на 2025 год объемы субвенций, передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты города, поселка, сельских округов в сумме 369 595 тысяч тенге, в 
том числе:
      городу Кульсары – 152 111 тысяч тенге;
      поселку Жана –Каратон – 30 522тысяч тенге;
      Жемскому сельскому округу – 39 822 тысяч тенге;
      Косчагильскому сельскому кругу – 34 100 тысяч тенге;



      Кара-Арнинскому сельскому округу – 35 615 тысяч тенге;
      Майкумгенскому сельскому округу – 38 159 тысяч тенге;
      Аккиизтогайскому сельскому округу – 39 266 тысяч тенге.
      4. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год специалистам в области 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
агропромышленного комплекса, государственным служащим аппаратов акимов 
поселка, сельских округов прибывшим для работы и проживания в сельские 
населенные пункты, предусмотрено единовременное подъемное пособие в размере 
стократного месячного расчетного показателя и бюджетный кредит для приобретения 
или строительства жилья в размере две тысячи кратного месячного расчетного 
показателя.
      5. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2025 год в сумме 4 530 
241 тысяч тенге.
      6. Учесть в районном бюджете на 2025 год предусмотрены бюджетные кредиты 
местным исполнительным органам в сумме 23 592 тысяч тенге на реализацию мер 
социальной поддержки специалистов.
      7. Учесть в районном бюджете на 2025 год целевые трансферты на развитие из 
Национального фонда Республики Казахстан в сумме 500 000 тысяч тенге, в том числе:
      на реализацию бюджетных инвестиционных проектов в малых и моногородах – 500 
000 тысяч тенге;
      8. Учесть в районном бюджете на 2025 год целевые трансферты на развитие из 
областного бюджета в сумме 2 289 705 тысяч тенге, в том числе:
      на развитие инженерно-коммуникационной инфраструктуры – 500 000 тысяч тенге
      на развитие системы освещения населенных пунктов – 161 979 тысяч тенге;
      на развитие объектов благоустройства – 127 726 тысяч тенге;
      на развитие транспортной инфраструктуры – 1 500 000 тысяч тенге.
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель маслихатай Қ.Мыңбаев

      Приложение 1 к решению
Жылыойского районного
маслихата от 20 декабря
2024 года №25-1

Районный бюджет на 2025 год

Категория

Класс
Сумма (тысяча 
тенге)Подкласс

Наименование

І. Доходы 228 639 542



1 Налоговые 
поступления

225 272 236

01 Подоходный налог 45 000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

45 000

04 Налоги  на  
собственность

225 006 236

1 Налоги  на  
имущество

224 899 036

3 Земельный налог 25 000

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

82 200

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

121 000

2 Акцизы 9 000

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

70 000

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

42 000

08

Обязательные 
п л а т е ж и ,  
взымаемые за 
совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

100 000

1 Государственная 
пошлина

100 000

2 Неналоговые 
поступления

46 300

01
Доходы от  
государственной 
собственности

21 300

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 



5 государственной 
собственности

6 300

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

15 000

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25 000

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25 000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

128 500

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

128 500

1 Продажа земли 115 000

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

13 500

4 Поступления 
трансфертов

3 192 506

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

3 192 506

2
Трансферты из 
областного бюджета

3 192 506

Функциональная группа

Сумма (тысяча 
тенге)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IІ.Расходы 228 639 542

01
Государственные 
услуги общего 
характера

533 304

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

47 137

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 

47 137



маслихата района (
города областного 
значения)

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

367 738

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

315 338

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

52 400

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

9 497

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

2 997

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

6 500

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

76 641

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 

75 341



района (города 
областного 
значения)

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1 300

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

32 291

040
Развитие объектов 
государственных 
органов

32 291

02 Оборона 298 714

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

14 234

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

14 234

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

284 480

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

205 480

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

79 000



03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

25 167

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

25 167

066

Строительство 
о б ъ е к т о в  
общественного 
порядка  и  
безопасности

25 167

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1 199 361

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

119 807

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

119 807

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

800

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

921 622

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

14 399



007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

314 228

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

8 640

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

41 683

015

Территориальные 
центры социального
обслуживания 
пенсионеров и лиц с
инвалидностью

75 548

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

408 811



027 Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

58 313

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

157 132

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

70 807

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

1 100

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

31 225

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

54 000

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

9 758 284

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

880 293

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 

880 293



инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

7 721 562

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищного фонда

144 777

004

Изъятие, в том 
числе путем выкупа
земельных участков
д л я  
государственных 
надобностей и 
связанное с этим 
отчуждение 
недвижимого 
имущества

4 588 951

005

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

533 829

033

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

261 760

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

100 000

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

517 968

114

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
р а з в и т и е  
нижестоящим 
бюджетам

1 574 277



472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

4 000

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

4 000

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

1 095 989

016

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

792 664

018
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

13 200

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

261 900

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

12 464

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

15 761

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

56 440

025
Освещение улиц в 
населенных пунктах

56 440



08
Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1 154 516

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

311 572

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

311 572

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

17 521

011 Развитие объектов 
культуры

17 521

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

167 184

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

155 184

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

12 000

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 

49 424



областного 
значения)

008
Развитие объектов 
спорта

49 424

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

9 000

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

9 000

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

224 759

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

224 759

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

79 417

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

36 875

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

42 542

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

295 639



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта

32 436

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

10 000

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

253 203

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей

53 926

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

2 000

010
Развитие объектов 
сельского хозяйства

2 000

477

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

39 926

001

Проведение 
мероприятий за счет
чрезвычайного 
резерва местного 
исполнительного 
органа для 
ликвидации 
чрезвычайных 

39 926



с и т у а ц и й  
социального, 
природного и 
техногенного 
характера

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

12 000

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

12 000

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

74 471

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

74 471

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

74 471

12
Транспорт и 
коммуникации

6 362 492

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2 385 082

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

762 760

023

Обеспечение 
функционирования 

1 521 322



автомобильных 
дорог

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

101 000

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

3 977 410

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

231 425

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

3 745 985

13 Прочие 8 191 484

469

О т д е л  
предпринимательст
ва района (города 
областного 
значения)

28 160

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва

28 160

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 



459 автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

4 530 241

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

4 530 241

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

15 000

054

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

15 000

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

400 000

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

400 000

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2 090 098

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных 
проектов в малых и 
моногородах

2 090 098



487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

1 127 985

077

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

3 000

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных 
проектов в малых и 
моногородах

1 124 985

14 Обслуживание 
долга

14 820

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

14 820

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

14 820

15 Трансферты 200 973 003

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

200 973 003

007 Бюджетные изъятия 99 382 539

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

101 220 869



038 Субвенции 369 595

IIІ.  Чистые 
бюджетные 
кредиты:

17 212

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды

23 592

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

23 592

004

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

23 592

16 Погашение займов 6 380

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

6 380

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

6380

Категория

Сумма
(тысяча тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) бюджета

-17 212

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

17 212

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

6 380



01 Погашение 
бюджетных 
кредитов

6 380

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

6 380

7 Поступление 
займов

23 592

01
Внутренние 
государственные 
займы

23 592

2 Договоры займа 23 592

      Приложение 2 к решению
Жылыойского районного
маслихата от 20 декабря
2024 года №25-1

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Класс
Сумма (тысяча 
тенге)Подкласс

Наименование

І. Доходы 98 243 364

1
Налоговые 
поступления

91 611 259

01 Подоходный налог 2 926 195

1 Корпоративный 
подоходный налог

501 200

2
Индивидуальный 
подоходный налог

2 424 995

03 Социальный налог 1 850 000

1 Социальный налог 1 850 000

04 Налоги  на  
собственность

86 647 064

1 Налоги  на  
имущество

86 544 864

3 Земельный налог 15 000

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

87 200



05 Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

108 000

2 Акцизы 12 000

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

60 000

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

36 000

08

Обязательные 
п л а т е ж и ,  
взымаемые за 
совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

80 000

1 Государственная 
пошлина

80 000

2 Неналоговые 
поступления

65 500

01
Доходы от  
государственной 
собственности

22 300

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

7 300

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

15 000

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 

18 200



финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

18 200

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25 000

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25 000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

128 500

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

128 500

1 Продажа земли 115 000

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

13 500

Функциональная группа

Сумма (тысяча 
тенге)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IІ.Расходы 98 243 364



01
Государственные 
услуги общего 
характера

325 264

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

47 120

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

47 120

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

199 346

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

199 346

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

3 497

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

2 997

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

500

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

75 301

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  



001 государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

75 301

02 Оборона 14 234

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

14 234

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

14 234

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

776 169

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

22 188

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

22 188

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

800

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

666 808

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 

10 876



Республики 
Казахстан

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

222 962

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

3 000

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

41 683

015

Территориальные 
центры социального
обслуживания 
пенсионеров и лиц с
инвалидностью

74 481

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 

277 762



абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

36 044

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

86 373

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

70 726

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

1 100

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

14 547

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

155 170

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

35 170

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  35 170



жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищного фонда

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

120 000

025 Освещение улиц в 
населенных пунктах

120 000

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

817 599

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

311 290

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

311 290

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

161 081

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

154 881

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

6 200



456 Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

9 000

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

9 000

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

224 509

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

224 509

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

79 301

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

36 875

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

42 426

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

32 418

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 32 418



области культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей

43 305,0

477

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

39 855

001

Проведение 
мероприятий за счет
чрезвычайного 
резерва местного 
исполнительного 
органа для 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
социального, 
природного и 
техногенного 
характера

39 855

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

3 450

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

3 450

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

49 656

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 



472 градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

49 656

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

49 656

12 Транспорт и 
коммуникации

967 933

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

22 796

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

22 796

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

945 137

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

29 137

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

916 000



13 Прочие 4 406 684

469

О т д е л  
предпринимательст
ва района (города 
областного 
значения)

28 153

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва

28 153

459

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2 005 976

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

2 005 976

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2 372 555

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных 
проектов в малых и 
моногородах

2 372 555

15 Трансферты 90 687 350

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

90 687 350

007 Бюджетные изъятия 89 382 539

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 

1 304 811



бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

      Приложение 3 к решению
Жылыойского районного
маслихата от 20 декабря
2024 года №25-1

Районный бюджет на 2027 год

Категория

Класс
Сумма (тысяча 
тенге)Подкласс

Наименование

І. Доходы 98 243 364

1 Налоговые 
поступления

91 611 259

01 Подоходный налог 2 926 195

1 Корпоративный 
подоходный налог

501 200

2 Индивидуальный 
подоходный налог

2 424 995

03 Социальный налог 1 850 000

1 Социальный налог 1 850 000

04
Налоги  на  
собственность

86 647 064

1 Налоги  на  
имущество

86 544 864

3 Земельный налог 15 000

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

87 200

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

108 000

2 Акцизы 12 000

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

60 000

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

36 000



08

Обязательные 
п л а т е ж и ,  
взымаемые за 
совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

80 000

1
Государственная 
пошлина

80 000

2
Неналоговые 
поступления

65 500

01
Доходы от  
государственной 
собственности

22 300

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

7 300

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

15 000

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

18 200

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 



1

содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

18 200

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25 000

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25 000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

128 500

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

128 500

1 Продажа земли 115 000

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

13 500

 Функциональная группа

Сумма (тысяча 
тенге)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IІ.Расходы 98 243 364

01
Государственные 
услуги общего 
характера

325 264

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

47 120

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

47 120



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

199 346

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

199 346

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

3 497

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

2 997

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

500

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

75 301

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

75 301

02 Оборона 14 234

122

Аппарат акима 
района (города 

14 234



областного 
значения)

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

14 234

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

776 169

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

22 188

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

22 188

006
О к а з а н и е  
жилищной помощи

800

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

666 808

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

10 876

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

222 962

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 



010 воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

3 000

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

41 683

015

Территориальные 
центры социального
обслуживания 
пенсионеров и лиц с
инвалидностью

74 481

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

277 762

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

36 044

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

86 373

Услуги  по  
реализации 



001

государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

70 726

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

1 100

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

14 547

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

155 170

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

35 170

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищного фонда

35 170

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

120 000

025 Освещение улиц в 
населенных пунктах

120 000

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

817 599



457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

311 290

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

311 290

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

161 081

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

154 881

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

6 200

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

9 000

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

9 000

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

224 509

Функционирование 
районных (



006 городских) 
библиотек

224 509

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

79 301

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

36 875

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

42 426

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

32 418

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта

32 418

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей

43 305,0

477

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства и 

39 855



земельных 
отношений

001

Проведение 
мероприятий за счет
чрезвычайного 
резерва местного 
исполнительного 
органа для 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
социального, 
природного и 
техногенного 
характера

39 855

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

3 450

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

3 450

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

49 656

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

49 656

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

49 656

12 Транспорт и 
коммуникации

967 933

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 22 796



дорог района (
города областного 
значения)

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

22 796

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

945 137

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

29 137

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

916 000

13 Прочие 4 406 684

469

О т д е л  
предпринимательст
ва района (города 
областного 
значения)

28 153

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва

28 153

459

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 2 005 976



дорог района (
города областного 
значения)

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

2 005 976

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2 372 555

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных 
проектов в малых и 
моногородах

2 372 555

15 Трансферты 90 687 350

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

90 687 350

007 Бюджетные изъятия 89 382 539

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1 304 811

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


